
 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 97 del 15-03-2018 - Pagina 1 

 
COMUNE DI SANT’OMERO 

Provincia di Teramo 
 

 
 

AREA DEMOGRAFICA 
 

COPIA 
 
Determinazione 5 

Del 15-03-2018 

REGISTRO GEN. DETERMINE: N.97 

Data registrazione 15-03-2018 

 
OGGETTO Liquidazione di spesa del lavoro straordinario prestato dal personale dipendente in 

occasione dei comizi elettorali del 4 Marzo 2018. 
 
L’anno  duemiladiciotto, addi  quindici del mese di marzo,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto l’art. 107 del D.to L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
- Visto altresì, il successivo art. 183 comma d) del citato D.Lgs 267/2000; 
- Visto il vigente “Regolamento di contabilità”; 
 

Premesso che in data 04 marzo 2018 sono stati convocati, con decreto del Presidente della Repubblica n. 
209 in data 28.12.2017, pubblicato nella G.U. n. 302 del 29.12.2017, i comizi elettorali per le elezioni 
della Camera e del Senato; 
 
Vista la circolare prefettizia con prot. 5064 del 29.01.2018; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 1 in data 08.01.2018 R.G. n. 2 del 08.01.2018 relativa alla 
costituzione di apposito ufficio elettorale comunale per la consultazione elettorale del 4 marzo 2018; 
 
Richiamata, altresì, la a determinazione n. 2 del 30.01.2018 R.G. n. 27 del 30.01.2018, con la quale di 
impegnava la spesa presunta per la copertura degli oneri sostenuti ed anticipati dal Comune per far fronte 
a tutti gli adempimenti necessari per le consultazioni elettorali del 4 marzo 2018, per una spesa 
complessiva di € 10.628,39 ivi compreso gli oneri previdenziali; 
 
Tenuto conto che le spese da sostenere sono a carico dello Stato, e che, pertanto, le stesse verranno 
rimborsate in proporzione dietro presentazione di rendiconto delle spese, alla conclusione delle operazioni 
elettorali; 
 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 97 del 15-03-2018 - Pagina 2 

Dato atto  che i Comuni  sono tenuti ad anticipare le spese per il trattamento economico dei componenti di 
seggio e le altre spese necessarie per l’organizzazione tecnica della consultazione, a norma dell’articolo 17 
della legge 23 aprile 1976, n. 136; 
 
Rilevato che ai sensi della normativa vigente, il compenso per lavoro straordinario compete anche ai 
dipendenti titolari di posizioni organizzative; 
 
Esaminata la nota della Questura di Teramo pervenuta in data 01.03.2018 Prot. n. 1932, con la quale 
comunica l’assegnazione, per le elezioni politiche del 4 marzo 2018, del dipendente comunale Tenente Pace 
Vito al servizio di vigilanza fissa presso le Sezioni nr. 1, 2 e 3 dislocate presso la Scuola Media in Via Capo 
di Fuori n. 6, unitamente agli appartenenti alle Forze di Polizia Ordinaria; 
  
Visto che, ai fini di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi ai comizi 
elettorali, che hanno avuto luogo il 4 marzo 2018, il personale dipendente assegnato al servizio elettorale è 
stato autorizzato, con propria determinazione n. 2 del 30.01.2018 R.G. 27 del 30.01.2018, ad eseguire 
lavoro straordinario nel periodo intercorrente tra il cinquantacinquesimo giorno precedente ed il quinto 
giorno successivo a quello della consultazione elettorale;  
 
Accertato che le varie operazioni sono state assicurate con la dovuta tempestività;  
 
Esaminato  il prospetto  riepilogativo, predisposto dall’Ufficio Elettorale, con le indicazioni delle ore prestate e 
delle somme spettanti mensili, a fianco di ciascun dipendente autorizzato a far parte dell’Ufficio Elettorale  
Comunale nel periodo dal 08.01.2018 al 09.03.2018, per un importo complessivo di € 7,475,11, al lordo delle 
ritenute di legge; 
 
Vista la richiesta del dipendente Franco Giovannini del 7 marzo 2018 con la quale chiede il rimborso del 
pedaggio autostradale da Teramo a L’Aquila A/R di € 12,70, per consegnare al Tribunale de L’Aquila il 
verbale delle operazioni dell’Ufficio Elettorale di sezione ( Mod. 18 EP) – Elezioni del Senato 4 marzo 2018 
non allegato alla busta 7 EP; 
 
Tenuto conto, che le tariffe relative al pagamento delle prestazioni connesse al lavoro straordinario sono 
quelle indicate dal CCNL Regioni ed Autonomie Locali del 31 luglio 1999; 
 
Ai sensi della seguente normativa: 

- D.Lgs 18.8.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
- lo Statuto del Comune;  
- il vigente Regolamento di contabilità; 

 
Visto il provvedimento sindacale n. 401 del 16.01.2018 con il quale è stato formalmente incaricato il 
Responsabile dell’Area Demografica, ad emettere le determinazioni di spesa ed in generale ad assumere gli 
atti necessari di gestione relativi ai servizi di propria competenza, 
 

DETERMINA 
 

1. Di liquidare la somma complessiva di € 7.475,11 in favore dei dipendenti comunali elencati nel 
l'allegato A), depositato agli atti e trasmesso alla Prefettura, per le ore di straordinario prestate 
dal  08.01.2018 al 09.03.2018, in occasione del servizio elettorale per le Elezioni Politiche del 4 marzo 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 97 del 15-03-2018 - Pagina 3 

2018; 
     

2. Di liquidare al dipendente Franco Giovannini la somma di € 12,70 a titolo di rimborso spese 
pedaggio autostradale come specificato in premessa: 
 

3. Di imputare la spesa complessiva di € 9.902,27  sul bilancio 2018, come segue:  
€  7.475,11  per lavoro straordinario capitolo 1205 Titolo 1, Missione 01, Programma 07; 
€  1.779,08  per contributi CPDEL capitolo 1206, 
€    635,38   per IRAP  capitolo 1229, 
€       12,70  per rimborso spese capitolo 1219, 
che presentano la necessaria disponibilità; 
 

4. Di dare atto che la liquidazione di che trattasi viene effettuata previo accertamento delle ore di 
straordinario effettivamente prestate e rilevate a mezzo cartellini marcatempo; 
      

5. Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti 
adempimenti; 
 

6. Di dare atto che  le prestazioni di lavoro straordinario, di cui trattasi, rispettano i limiti di cui all'art. 
15 del D.L. 18-1-1993, n. 8 come modificato dalla lettera d) dell’art. 400, della legge n. 147/2013;  
   

7. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione per mera pubblicità ed ai fini della 
trasparenza dell’azione amministrativa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorno consecutivi. 

 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to    

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Dott.ssa Mariantonietta Poliziano 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 97 del 15-03-2018 - Pagina 4 

Visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151, comma 44° del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, 
relativamente ai provvedimenti dei responsabili che comportano impegni di spesa 
 
 
 
Lì, 15-03-2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott. GIUSEPPE FOSCHI 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente atto N. 5 del 15-03-2018 (R.gen. 97) viene pubblicato all'Albo on-line del 
Comune in data                           e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi del decreto legislativo n. 
267 del 18.08.2000 
Lì,            Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio 
Sant’ Omero  Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com

